
  

 

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N° 453 del 30 OTTOBRE 2013 

 

 
Struttura proponente:   U.O.C GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 

 

 

Oggetto: Dipartimenti ad Attività Integrata dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II - Contingente 

del personale - Cambi di denominazione UOC, individuazione UOS/UOSD e relativi Responsabili 

- Individuazione del Centro Interdipartimentale dei Trapianti di Rene e del Centro 

Interdipartimentale della Ipertensione e relativi Direttori . 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

                 F.to dott. N. Lo Castro 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C Gestione Economico-Finanziaria  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno …………………………….. 

centro di costo………. 

 

      Il  Direttore dell’U.O.C Gestione  Economico-Finanziaria   

         F.to dott. R. Magro 

           

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 

  F.to dott. V. Viggiani        F.to dott. G. D’Onofrio 

 

 

 

 



 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 
 

VISTI  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 20/04/2012, tra la Regione Campania e l’Università degli 

Studi di Napoli Federico II per “disciplinare il Rapporto tra S.S.R. e Università per lo 

svolgimento delle attività assistenziali”; ed in particolare l’art. 3 del suddetto Protocollo che, in 

materia di organizzazione interna dell’Azienda, ha previsto, tra l’altro, l’abolizione dei 

Dipartimenti Assistenziali in essere e la costituzione dei Dipartimenti ad Attività Integrata (DAI), 

da individuarsi nell’Atto Aziendale; 

 

il comma 7 del suddetto art. 3 che stabilisce che i Direttori dei DAI saranno nominati dal 

Direttore Generale, d’intesa con il Rettore; 

 

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U n. 107 del 18/03/2013, con la quale sono stati 

istituiti i DAI, approvato il Regolamento per la costituzione e l’organizzazione dei DAI, nominati 

i relativi Direttori e aboliti i preesistenti Dipartimenti Assistenziali con i relativi Organi di 

Gestione; 

 

la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U n. 156 del 24/04/2013, con la quale, recepite, 

le indicazioni contenute nel verbale n. 1 del 23/04/2013 dell’Organo di Indirizzo, è stato 

modificato l’Atto Aziendale, adottato con Determinazione n. 557 del 12/12/2007; 

 

il Decreto Rettorale del 17/05/2013, trasmesso con  nota prot. 2013/46735 del 17/05/2013, con il 

quale il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi Napoli Federico II, ha emanato il 

Regolamento per il funzionamento dei DAI, ai sensi dell’art. 3, comma 10, lett. d) del Protocollo 

d’Intesa sottoscritto in data 20/04/2012; 

    

la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U n. 198 del 20/05/2013, con la quale è stato 

ulteriormente integrato l’Atto Aziendale di cui alla Deliberazione n. 156 del 24/04/2013; 

recepito il Regolamento per il funzionamento dei DAI, emanato dal Magnifico Rettore 

dell’Università degli Studi Napoli Federico II, ed emanato il disciplinare di organizzazione dei 

DAI con il quale, tra l’altro, sono stati stabiliti compiti e durata dei Direttori dei DAI, nonché 

compiti, composizione e durata del Comitato di Dipartimento; 

 

i commi 5 e 6 dell’art. 5 del Decreto Legislativo 517/99; 

 

RITENUTO di dover completare le operazioni amministrative finalizzate alla costituzione del Comitato di 

Dipartimento e, pertanto, di procedere, in prima applicazione all’individuazione e/o definizione: 

a) del contingente complessivo del D.A.I distinto tra personale universitario ed aziendale; 

b) delle Unità Operative Complesse con i relativi Direttori; 

c) delle Unità Operative Semplici afferenti alle U.O.C. con i relativi Responsabili; 

d) delle Unità Operative Semplici Dipartimentali con i relativi Responsabili; 

e) del Centro Interdipartimentale dei Trapianti di Rene con il relativo Direttore; 

f) del Centro Interdipartimentale della Ipertensione con il relativo Direttore; 

 

CONSIDERATO che negli incontri tra la Direzione Generale, i Direttore dei DAI ed i Direttori delle U.O.C. dei 

D.A.I. medesimi, sulla scorta di quanto segnalato da ciascun Direttore del DAI e dai Direttori 

delle U.O.C., sono state raggiunte delle intese in merito a cambi di denominazione delle U.O.C., 

sull’individuazione delle Unità Operative Semplici Dipartimentali con i relativi Responsabili e, 

sulla scorta delle motivate proposte dei Direttori delle U.O.C., sono state individuate le Unità 

Operative Semplici con i relativi Responsabili e la rispettiva afferenza alle U.O.C., come di 

seguito specificato; 
 



VISTE le note con le quali i Direttori dei D.A.I. hanno individuato i Vice-Direttori nonché trasmesso gli 

elenchi: 

a) del contingente complessivo del D.A.I distinto tra personale universitario ed aziendale; 

b) delle Unità Operative Complesse con i relativi Direttori; 

c) delle Unità Operative semplici afferenti alle U.O.C. con i relativi Responsabili; 

d) delle Unità Operative Semplici Dipartimentali con i relativi Responsabili; 

 

 RITENUTO di dover procedere pertanto alla formalizzazione di quanto stabilito nei citati incontri tra la 

Direzione Generale, i Direttore dei DAI ed i Direttori delle U.O.C. afferenti ai D.A.I. medesimi; 
 

 ATTESTATO    che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

Propone 

 

  Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

I Dipartimenti ad Attività Integrata dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, risultano così 

costituiti: 

 

1) Unità Operative Complesse e relativi Direttori; Unità Operative Semplici e relativi Responsabili, Unità 

Operative Semplici Dipartimentali e relativi Responsabili  - All. 1; 

2) Personale Medico e Sanitario Laureato, universitario e non universitario, nonché Specialisti 

Ambulatoriali e Collaboratori libero-professionali - All. 2; 

3) Personale del Comparto, Universitari e Aziendali, nonché personale comandato da altre Aziende e/o 

ASL Regionali ed extraregionali  e Collaboratori libero-professionali - All. 3; 

4) Vicedirettori. 

Risultano inoltre individuati il Centro Interdipartimentale dei Trapianti di Rene ed il Centro 

Interdipartimentale della Ipertensione ed i relativi Direttori. 
 

   Il Responsabile del Procedimento                          Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane  

    F.to dott.ssa Paola Capobianco                             F.to  Dott. N. Lo Castro 

                                                                                     

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

delle Risorse Umane; 
 

PRESO ATTO  che il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 

ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 



 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i  presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio  Sindacale. 

 

                          IL DIRETTORE GENERALE 

                      F.to Giovanni Persico 
 

 

Data consegna: 30.10.2013   
 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1,  

del D.L.vo n.267/2000, il 21.11.2013 

 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                                             F.to Domenico FORINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.10.2013 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                                             F.to Domenico FORINO 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                                             F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                                             F.to Domenico FORINO 

 


